XXVI. Hoc sensu rectè responsum est ad articulum Petri Cugnerii supra relatam nomine Prælatorum: „De viduis & pupillis dicit Episcopus, quod de jure divino & humano, guardia talium personarum, quantum ad violentias & saisinas, pertinet ad Ecclesiam? & sic de consuetudine observatur in Ecclesiis Gallicanis.“

XXVII. Unde si viduæ aliæque personæ miserabiles justitiam contra potentes consequi non possint, meritò Episcopi & Pastores operâ & consilio ipsis assistent; etiam instando apud judices Regios, ut Justitia iis administraretur; aut etiam Principem in terpellando, si opus sit, ut iudicibus injungat justitiam administrare.

Ita jam pridem Justinianus sanxit, ut si negligentes fuerint judices in administranda justitia, adeatur loci Episcopus; hicque apud judices pro administranda justitia instet.

XXVIII. Nec tantùm instare posse, Episcopos, ut in foro sæculari jus ipsis viduis aliisque personis miserabilibus admi-

nistraretur; sed & judicem Eccl. si. st. cum posse negligentiam judicis sæcularis supplere, communis est Canonistarum opinio fundata in *Cap. 11. De Foro comp.* ubi Glossa ait: „Nota quod propter negligentiam judicis sæcularis transferatur jurisdictio ad Ecclesiasticum judicem.“

XXIX. Hanc esse receptam à Canonistis opinionem notavit quoque Covarruvias *Pract. qq. c. 6. n. 1.* de qua tamen ipse se ingenuè fateri debere dicit: „Hoc certò scio, eam apud Regia Hispaniarum & Galliæ Prætoria risui equidem fore, tantùm abest, ut ea in usum & praxim recepta fuerit.“

Similiter Michaël Roussellius *lib. 6. Hist. Pontificia jurisdict. c. 5. n. 16.* relatis legibus Wisigothorum, quibus concedebatur Episcopis reformare sententias laicorum, subjungit: „At hodie antiquatæ sunt istæ dispositiones, siquidem verum est, quod Bavidilla scribit, non esse jus Ecclesiastico judici laicum Prætorem cogere, ut ab eo carceri deditum, licet injustè, liberet; & non facile admissum iri, ut Episcopalis notio de causis pauperum & viduarum, atque de negligentia sæcularis Magistratûs supplenda jurisdictionem habeat, quoniam lege Regiâ prohibetur conventio laici coram judice Ecclesiastico: aded ut si pro causa purè prophana, quæ non sit mixti fori, laicus laico diem dixerit apud forum Ecclesiasticum, eum puniri velit lex Regia.“

CAPUT IV.

De Possessorio & Petitorio in Causis Ecclesiasticis.

- 1 De jure communi etiam possessorium rei spiritualis spectat ad iudicem Ecclesiasticum.
- 2 Contrarius usus jam pridem invaluit in Gallia.
- 3 Martinus V. declaravit, se nolle huic usui quoad possessorium retinendæ possessionis derogare.
- 4 Pontifex per suam Bullam nullum novum privilegium concedit, sed receptum usum tantum permittit.
- 5 Hac & similes Pontificum Declarationes jus Regium super cognitione possessorii non parum firmarunt.
- 6 Etiam earum occasione ad alia Regna is usus extensus.
- 7 In Belgio sub finem sæculi 15. stabilitus fuisse videtur.
- 8 Sensim & gradatim usus ille invaluit.
- 9 In Concordatis Brabantia possessorium retinendæ & recuperandæ possessionis defertur iudici Sæculari, adipiscendæ autem Ecclesiastico.
- 10 Etiam in Gallia primitus possessorium adipiscendæ iudici Ecclesiastico relictum.
- 11 Quare prius potius quàm posterius sibi iudices Sæculares attraxerint?
- 12 Pretendunt iudices Regii in possessorio tantùm tractari questionem facti, non juris.
- 13 Verisimile primitus iudices Regios non cœpisse plenam titulorum aut jurium discussionem.
- 14 Olim incognita fuit distinctio inter simplicem recredentiam & plenum possessorium: & unde hac originem habuerit?
- 15 Quid recredentia? & unde sic dicta?
- 16 Quamdiu duret effectus recredentia?
- 17 A Recredentiaro præstanda cautio de restituendis fructibus; & qualis præstanda remissivè.
- 18 Cui in casu Beneficiali recredentia adjudicanda?
- 19 Ad abbreviandas lites in materia Beneficiali debent partes in initio litis exhibere titulos.
- 20 Id conforme est Concordatis Brabantia.
- 21 Quanam nomine tituli intelligantur?
- 22 Ex Ordinatione Francisci I. Regis Francia tenentur etiam exhibere capacitates, capacitez, quid harum nomine intelligatur.
- 23 Aliquando usus habuit, ut super recredentia & pleno possessorio duo distincti processus instituerentur.
- 24 In hodie vetitam.